
*  m

MĚ Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana— -------— ------------:-----------— ---------------  e-mail: posta@mkcr.cz

----------------------------------------------Národní památkový ustav-------------------------------
úst řední  pracoviště  

Valdštejnské nám. 3 /1 6 2 , Praha 1

MěstoJ>í6vý Bydžov Došl° 2 5 “04" 2006
Masarykovo náměstí čp. 1 7
504 01 Nový Bydžov ¿j......................................................

Přílohy: O d d :. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
kč.j .  18950/2005 J. Nollová 21.2.2006

Věc: Vysočany, sloup se sochou sv. Jana Nepomuckého s kamenným schodištěm na
pozemku pare. ě. 34, obec Nový Bydžov, část obce Vysočany, k. ú. Vysočany 
u Nového Bydžova, okres Hradec Králové, Královéhradecký kraj -  prohlášení za 
kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: 18950/2005 ve výše 
uvedené věci.

I ÍMa. p ( íh  ,
Mgr. Petra Ulbrichova

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerst v o kultury
odbor památkové péče 
Maltézské náměstí 1 

118 01 Praha 1 - Malá Strana 
IČO: 00023671 @

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 18950/2005 ze dne 21. 2. 2006

Stejnopis rozhodnutí obdrží:
1) Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
2) Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích
3) Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor školství, mládeže a tělovýchovy, 

oddělení kultury a památkové péče
4) Městský úřad Nový Bydžov, úsek státní památkové péče
5) vlastní

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění kulturní památky

mailto:posta@mkcr.cz


W ě Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mall: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: V Praze dne 21. 2. 2006
/  Č. j.: 18950/2005

za správnost: .......—

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení sloupu se sochou sv. Jana Nepomuckého s kamenným schodištěm na pozemku 
pare. č. 34, obec Nový Bydžov, část obce Vysočany, k. ú. Vysočany u Nového Bydžova, 
okres Hradec Králové, Královéhradecký kraj, za kulturní památku takto:

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem podle § 27 odst. 1 písm. a) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, je Město Nový Bydžov, Masarykovo 
náměstí, čp. 1, 504 01 Nový Bydžov, podle ustanovení § 2 zákona ČNR č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, v platném znění, p r o h l a š u j e  sloup se sochou sv. Jana 
Nepomuckého s kamenným schodištěm na pozemku pare. č. 34, obec Nový Bydžov, část 
obce Vysočany, k. ú. Vysočany u Nového Bydžova, okres Hradec Králové, Královéhradecký 
kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Na travnatém vyvýšeném ostrůvku návsi (na místě zbořené usedlosti) je na štíhlém 
hladkém sloupu kruhového půdorysu umístěna socha světce ve výrazně podživotní velikosti. 
Materiálem skulptury je jemnozmný šedý pískovec.

Sloup stojí na dvou kamenných profilovaných stupních a po dalších třech se k němu 
od silnice přistupuje. Má kvádrový podstavec s nízkým soklem, na přední stěně v mělkém 
rámci jsou vytesané reliéfní iniciály „ M : H : W" a mezi nimi zkřížené mučící nástroje (?). 
Zadní strana soklu je hladká. Dřík toskánského sloupu je kruhového průřezu s entazí, na něm 
hranolová hlavice, na jejíž ěelní stěně je vročení: LP 1719. Světec v kanovnickém oděvu 
s biretem na hlavě má za hlavou drátěnou zlacenou svatozář s pěti hvězdami. Pravou rukou 
objímá krucifix, levou přidržuje mozettu a palmovou ratolest. Rozměry: výška sochy 95 cm, 
sloup 210 x 44 cm, sokl 20 x 70 x 70 cm.

Podnět na prohlášení sloupu se sochou sv. Jana Nepomuckého s kamenným 
schodištěm na pozemku pare. č. 34, obec Nový Bydžov, část obce Vysočany, k. ú. Vysočany 
u Nového Bydžova, okres Hradec Králové, Královéhradecký kraj, za kulturní památku zaslal 
Ministerstvu kultury Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích

tt*

mailto:posta@mkcr.cz


s odůvodněním, že se jedná o velmi kvalitní sochařské dílo východočeského barokního 
sochařství 1.čtvrtiny 18. století, používající pokročilá dobová formální tvarová schémata.

Ministerstvo kultury podnět vyhodnotilo, shledalo jej důvodným a zahájilo ve věci správní
řízení.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o zahájení řízení písemně vyrozuměn vlastník věci Město 
Nový Bydžov, Masarykovo náměstí, čp. 1, 504 01 Nový Bydžov, a dopisem doručeným dne 
2. 2. 2006 mu bylo v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
v platném znění, umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které 
Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. Vlastník této možnosti nevyužil.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 10. 1. 2006 
pod značkou 541/SM/2006 vyjádřil odbor školství, mládeže a tělovýchovy, oddělení kultury 
a památkové péče, Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, který doporučil prohlášení věci 
za kulturní památku s odůvodněním:

„Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor školství, mládeže a tělovýchovy, 
oddělení kultury a památkové péče, posoudil předložený návrh, prostudoval podklady 
zpracované Národním památkovým ústavem, ú. o. p. v Pardubicích a došel k závěru, že 
předmětná socha plně splňuje požadavky na prohlášení věci za kulturní památku. Jde 
o kvalitní sochařské dílo z 1. čtvrtiny 18. století klasického ikonografického provedení 
vpodživotní velikosti. Socha stojí na hladkém sloupu kulatého půdorysu zakončeném 
kvádrovým podstavcem a hlavicí. Sloup je usazen na dvou kamenných stupních, ke kterým 
vede od silnice krátké schodiště sestávající ze tří kamenných stupňů.“

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 6. 1. 2006 pod 
značkou V 228/06 145/2006 Bic vyjádřil Městský úřad Nový Bydžov takto:

„Městský úřad v Novém Bydžově, odbor výstavby a životního prostředí, jako věcně 
a místně příslušný prvoinstanční orgán státní památkové péče podle § 29 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, a ve znění § 17 
Vyhlášky Ministerstva vnitra ČR č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí 
s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, obdržel dne 
3.1.  2006 žádost o vyjádření ve smyslu § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, před prohlášením věci za kulturní památku. Fyzická 
kontrola výše uvedené sochy byla provedena dne 5. 1. 2006 a bylo zjištěno, že umístění 
sochy odpovídá přiložené textové dokumentaci, zákresu do kopie katastrální mapy a přiložená 
fotodokumentace zobrazuje skutečný stav sochařského díla.

Městský úřad v Novém Bydžově, odbor výstavby a životního prostředí, SPP nemá 
námitek, aby sloup se sochou sv. Jana Nepomuckého s kamenným schodištěm na pozemku 
pare. č. 34, obec Nový Bydžov, část obce Vysočany, k. ú. Vysočany u Nového Bydžova, 
okres Hradec Králové, Ministerstvo kultury ČR prohlásilo za kulturní památku, z důvodu, že 
se jedná o velmi kvalitní sochařské dílo východočeského barokního sochařství 1. čtvrtiny 18. 
století.

Podnět Národního památkového ústavu, územní odborné pracoviště v Pardubicích, na 
prohlášení výše uvedených věcí za kulturní památku vychází z požadavku o zachování 
kulturního dědictví lidu a svědectví jejich dějin, což je i naším záměrem.“

% v

'"•s .

2



Na základě výše uvedených důkazů, které v naprostém souladu doporučují prohlášení 
věci za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že sloup se sochou sv. Jana 
Nepomuckého s kamenným schodištěm na pozemku pare. č. 34, obec Nový Bydžov, část 
obce Vysočany, k. ú. Vysočany u Nového Bydžova, okres Hradec Králové, Královéhradecký 
kraj, představuje významný doklad východočeského barokního sochařství 1. čtvrtiny 18. 
století. Je dnes již tradičním doplňkem intravilánu obce a svou vypovídací schopností splňuje 
podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Situační plánek s vyznačením umístění kulturní památky je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád podat ve lhůtě 15 dnů od jeho oznámení rozklad. Lhůta pro podání rozkladu 
počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po dni, kdy bylo toto 
rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního řádu, který 
stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v provozovně 
provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode 
dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních služeb 
připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

PhDr. Vladimíra Koubová
ředitelka odboru památkové péče Ministerstva kultury

u? Jřa , v\
1 2  3 j

t

■%

3



írĚočan:yL< r^

Vysočany, sloup se sochou sv. Jana Nepomuckého s kamenným schodištěm na pozemku pare. 
č. 34, obec Nový Bydžov, část obce Vysočany, k. ú. Vysočany u Nového Bydžova, okres 
Hradec Králové, Královéhradecký kraj, příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury 
č.j. 18950/2005

t »


